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SEZNAM ZKRATEK

IVP = individuální vzdělávací plán

PPP = pedagogicko-psychologická poradna

PO = podpůrné opatření

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Vstup do praxe je pro každého začínajícího učitele důležitým milníkem. Při svém studiu

se každý student snaží připravit na svou budoucí profesi. Při jeho profesním startu však

mohou nastat situace, na které se žádný učitel nemůže připravit a které ho mohou ovlivnit

v dalším profesním růstu. Může ho to dokonce ovlivnit tak, že bude přemýšlet, zda

v učitelské profesi setrvá či nikoliv.

Tato diplomová práce se bude zabývat počátečními roky učitele na 1. stupni ZŠ, jejich

problémy a potřebami. Vzhledem k tomu, že i já jsem při psaní diplomové práce byla

v počátcích své praxe, zajímali mě možné problémy a potřeby, které by začínající učitele

mohli tížit a mohli by je ovlivnit v počátcích jejich pedagogické praxe.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit a analyzovat počáteční problémy a

potřeby začínajících učitelů v oblasti didaktického plánování a realizaci výuky v období jejich

vstupu do profese. Najít a navrhnout způsoby podpory a efektivní kroky a formy této

podpory u začínajících učitelů 1. stupně základních škol v Plzni a okolí do 5 let praxe.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou kapitol, části teoretické a praktické, která

bude stěžejní. První kapitola bude obsahovat pouze teoretickou část a bude roztřízena na

podkapitoly, v té první bude definován pojem učitel. Druhá a třetí podkapitola bude

charakterizovat možné problémy, které mohou učitele v jeho začátcích potkat. Těmito

problémy a potřebami, které zachycují reflektivní pedagogické deníky, polostrukturované

rozhovory a pozorování, se pak bude zabývat část praktická, která analyzuje, popíše a udá

dobré příklady z praxe od začínajících učitelů doplněné o cenné rady a zkušenosti učitele

zkušeného.
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1 UČITEL 1. STUPNĚ ZŠ

1.1 UČITEL

Často se setkávám s názory, jací jsou vlastně učitelé a co všechno dělají. Když toto

povolání však začnete vykonávat a vstoupíte do učitelské praxe, zjistíte, že učitelská profese

není snadným povoláním.

A kdo je vlastně učitel? Učitel je pro žáky, mimo učební složky, jakýmsi poradcem,

z části i vychovatelem nebo „vrbou,“ které se žáci mohou svěřit. Někdy i lékařem. Učitel je

také úředníkem, trochu také administrativním pracovníkem, v případě kopírování různých

materiálů a komunikací s rodiči a žáky, soudcem, konzultantem, manažerem anebo IT

specialistou. Dalo by se říct, že je učitel i režisérem toho, co se ve škole vlastně stane.

Pokud se řekne učitel, každý z nás si určitě vybaví nějakou osobu, která mu z vlastní

zkušenosti zůstala v paměti, možná někoho, na koho rád vzpomíná nebo naopak. Musíme

si však přiznat, že se nám tato profese může zdát nekomplikovaná, hlavně z dětského

pohledu, ze kterého učitele všichni známe.

„Líné povalování, mor škol, se vypudí, bude-li učitel sám dávat příklad píle, bude-li se

snažit o laskavý a přátelský poměr k žákům, aby se ho nebáli jako tyrana, nýbrž milovali ho

jako otce“ (Komenský, 1876).

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU UČITEL

Abychom vymezili pojem učitel, je nutno definovat několik pojmů, které se snadno

zaměňují nebo naopak slučují. V Průchově publikaci Učitel (2002, s. 17-21) najdeme několik

pojmů, které je třeba si více specifikovat, abychom zamezili možné záměně a nesprávnému

užívání. Těmito pojmy jsou: edukátor, pedagogický pracovník, učitelská profese a učitel.

Prvním zmiňovaným pojmem je edukátor. Za edukátora je považován: „Profesionál,

který provádí edukaci (někoho vyučuje, vychovává, školí, zacvičuje, trénuje, instruuje, aj.)

Edukační činnosti je charakteristická pro mnoho profesí, nejen pro profesi učitelskou,

pracovníci jsou však v této kategorii zastoupení nejvíce“ (Průcha, s. 17, 2002).

V edukační činnosti jsou nejvíce zastoupení pedagogičtí pracovníci. Zákona č.

563/2004 Sb. §2 odst. 1-2 uvádí, že: „Pedagogickým pracovníkem ten, kdo koná přímou
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vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-

psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu

a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu. Pedagogickým pracovníkem je též

zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb.

Přímou pedagogickou činnost vykonává učitel, pedagog v zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků, vychovatel, speciální pedagog, psycholog, pedagog volného

času, asistent pedagoga, trenér, metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně a

vedoucí pedagogický pracovník“ (Zákon č. 563/2004 Sb. §2 odst. 1-2).

„Učitelská profese neboli učitelské povolání, je sociální pracovní role spojená s

výkonem souboru činností, jejichž smyslem je působit na chování, přesvědčení a cítění žáků

a předávat jim znalosti, dovednosti a návyky vytvořené kulturou přechozích generací“

(Průcha, Mareš, Walterová 2003, s. 262). „Výkony a zodpovědnost učitelů jsou vždy

posuzovány ve vztahu k výchově a vzdělávání, a to především k jejich výsledkům, méně však

k jejich procesům“ (Vašutová 2004, s. 17). Dle Vališové a Kasíkové (2011, s. 22-23) je

otázkou, nakolik jsou současné popisy učitelství výstižné, zda vůbec postihují jeho podstatu,

co pomíjejí a co udržují jako tradiční mýty. Jedním z nejvíce rozšířených omylů je mýtus o

nízké prestiži učitelského povolání. Avšak výzkumy prestiže jednotlivých povolání poukazují

na poměrně stabilní hodnocení jednotlivých profesí po dlouhou řadu let. U nás se na první

místa dostali lékaři, vědci a vysokoškolští učitelé a hned za nimi jsou učitelé základních škol.

Definici pojmu učitel je velmi těžké v odborných publikacích najít, byť se jedná o

nepostradatelnou osobu ve vzdělávacím procesu. Jedna z definic uvádí: „Učitel je jeden ze

základních činitelů vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický

pracovník, spoluzodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu“

(Průcha, Walterová, Mareš 2003, s. 261). Grecmanová termínem učitel označuje: „Člověka,

který soustavně odborně vzdělává a vychovává děti, mládež nebo dospělé“ (Grecmanová,

1998, s. 164). „Učitel je iniciátor výchovného procesu.“ Grecmanová dále uvádí, že úkolem

učitele je pečovat o tělesný, citový, rozumový, a volní rozvoj vychovávaného, tedy žáka

(Grecmanová, 1998).

Můžeme tedy rozhodně říct, že učitel je někdo, kdo podstatně ovlivňuje život a vývoj

dětí a dospívajících osob. „Učitelská profese klade náročné a rozmanité požadavky. Od
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učitele se očekává, že bude žáky vzdělávat a vychovávat. Vzdělávat znamená

zprostředkovávat jim vědomosti, dovednosti, způsoby myšlení a činnosti, podle učitelovy

aprobace. Vychovávat, rozvíjet jejich zájmy, postoje, schopnosti, charakter, a to na

podkladě poznání žáků a jejich individuálních rozdílů“ (Čáp, 2001, s. 265).

1.1.2 VYMEZENÍ POJMU UČITEL A ZAČÍNAJÍCÍ UČITEL

Podle Pedagogického slovníku od Průchy (2003, s. 306) je začínající učitel ten, kdo:

„Má příslušné vysokoškolské vzdělání a pedagogickou způsobilost, chybí mu však

pedagogická zkušenost. Učitelství se od ostatních profesí však odlišuje množstvím

povinností, které musí začínající učitel zvládnout.“

Délku trvání tohoto období každého učitele však nelze určit, protože tato etapa

závisí na mnoha okolnostech, jakými jsou např.: výše úvazku, druh školy, na kterou učitel

nastoupil, aprobace, individuální charakteristiky začínajícího učitele. Převážně však

mluvíme o období do prvních pěti let praxe (Průcha, Walterová, Mareš, 2009).


[…]


potřeba a hlavně, že pro ně vš bylo přehledně a jasně zadané.. Měla jsem dnes radost

z toho, když jsme procvičovali s 5. třídou učivo, které jsme probírali distančně, že vše žáci

uměli.

Příloha č. 2: Ukázka přepisu rozhovoru se začínající paní učitelkou Markétou

 Zkuste popsat běžný školní den?

„Cca v 7:30 příchod do školy, zkouknout sborovnu, schránku, nástěnku, pak kabinet,

kontrola připravených pomůcek na první hodinu, pak první hodina, další, další, mezi

hodinami minimum času, běh mezi třídami a kabinetem, když se povede, někdy je nějaká

hodina volná, v té opravuji sešity nebo dělám přípravy materiálů. Po vyučování dozor v

šatně nebo v jídelně, konzultace nebo intervence. Pak dodělávání restů, komunikace s

rodiči na bakalářích, zadávání úkolů chybějícím dětem. Odchod domů kolem 14:15.“

 Zkuste popsat, s čím se nejčastěji potýkáte?

„S nedostatkem času, přijde mi, že celý den jen pospíchám. Pokud bych byla třídní tak s

administrativou třídy. Konkrétně ve třídách bych ocenila menší počet žáků ve třídách.“

 Jak probíhá Vaše vyučování?

„Pozdrav s dětmi, zapsání chybějících žáků, povíme si, co budeme dělat v hodině,

většinou nějaká hra na začátek. V českém jazyce, rozcvička na vyjmenovaná slova, v

matematice, matematický hokej na násobilku. Poté buď nová látka, nebo procvičování
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staré, někdy s využitím interaktivní tabule. Nakonec hodnocení hodiny z mého pohledu, a

pokud je nová látka, tak se ptám dětí, jaké mají pocity.“

 Jak žáci ve Vašich hodinách pracují? Jaké metody používáte jako nejefektivnější?

„Samostatně do sešitů, kontrola s tabulí či ve dvojicích, ústně, ve skupinách, s interaktivní

tabulí. Nejefektivnější považují, když děti na problematiku přijdou samy a rozhodně práce

s chybou.“

 Co žákům dělá potíže?

„Obecně bych řekla, že je to soustředěnost na práci. Spousta žáků nedokáže vůbec za

celou hodinu se začít soustředit. Vyruší je kde co. Zklidnění žáků, zvláště tedy po tělesné

výchově zabere i několik minut. Když jsem byla třídní a učila 1. – 4. ročník osvědčily se mi

ranní kruhy, s různou náplní, hlavně tedy sdělení si co jsme zažili den před a na co těšíme

dnes, co nás čeká, datum, roční období….různé zajímavosti pokud byly, zopakovalo se, co

jsme se naučily předešlý den. To děti zklidnilo a naladilo na školní práci, trvaly cca 10 – 15

minut.“

 Máte ve třídě žáka s IVP nebo PO? Jak pracujete s těmito žáky? Co se Vám

osvědčilo?

„Mám takové žáky jak ve třídě, kde učím matematiku, tak ve třídě, kde učím český jazyk.

Takový žáci mají menší rozsah prověrek, diktátů a pravopisných cvičení, všichni mají

asistenta, který odvádí skvělou práci a mě pomáhá tím, že žákovi vysvětlí, co je potřeba a

já se mohu věnovat ostatním dvaceti dětem ve třídě. Jinak takové děti vyvolávám stejně,

jsou součástí třídy jako ostatní děti, většinou je vyvolávám na zopakování zadání práce

svými slovy.“

 Jak s Vámi spolupracují Vaši kolegové? Radíte se s nimi o přípravě na vyučování?

O postupech řešení různých situací? O kázeňských problémech? O zkušenostech?

„Ano, ale na můj vkus velmi málo, a to není způsobeno nechutí, ale tím, že máme všichni

velmi málo času. Ve spěchu si něco řekneme na chodbě, když se potkáme. Je to škoda,

protože to co jsem měla možnost nasát z prostředí školy, tedy praxe, je pro mě k

nezaplacení. Velký rozdíl vidím, pokud učím první či druhou třídu, tam jsme s kolegyněmi

s paralelních tříd vedle sebe, tak tam to potkávání se a probírání je určitě častější.“

 Měla jste ve třídě nařízenou karanténu z důvodu onemocnění COVID-19? Jak

probíhalo vyučování? Byly při vyučování nějaké problémy? Jak žáci pracovali? Jak

zvládali učivo po návratu do školy?

„Ano, učila jsem distančně i hybridně. Myslím, že je to lepší než nic, ale nikdy se taková

výuka nemůže, co se týče efektivnosti vyrovnat klasické hodině ve škole. Žáci pracovali,

dobře, pouze počáteční chaos s docházkou s rozbitými mikrofony, atd. byl celkem

obtěžující pro všechny a hlavně obíral nás o čas. Po návratu třídy jsme stejně museli učivo

minimálně zopakovat „naživo“.“
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 Měla jste uvádějícího učitele? Pomáhal Vám ve Vašich začátcích?

„Ano měla. Role uvádějícího učitele, dle mého názoru, je na školách velmi záslužná práce

a začínající učitel je za ni velmi vděčný. Má uvádějící učitelka byla naprosto skvělá, vše mi

trpělivě ukazovala, byla vždy pro mě, když jsem cokoliv potřebovala a nikdy mě nedala

najevo, že by ji to obtěžovalo nebo se to nehodilo.“

Příloha č. 3: Ukázka pozorovacího protokolu

Záznam pozorování výuky / hodiny

Škola:

Třída:

Počet žáků: ……… /z toho žáků s IVP: ………. /PO: ……….

Datum:

Předmět:

Vyučující:

Téma hodiny:

Cíl hodiny:

Sktruktura pozorované hodiny zaměřená na kategorie:

Hodnocení kategorie Komentáře/poznámky:

Realizace a procesy učení

Plánování a příprava na
vyučování
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