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1. CÍL PRÁCE:
Diplomová práce se zabývá počátečními kroky učitele na 1. stupni základní školy, jejich
problémy a potřebami. Autorka se snažila zjistit a analyzovat potřeby začínajících učitelů
v oblasti didaktického plánování a realizací výuky v době jejich vstupu do profese. Velmi
ambiciózním cílem bylo následně najít takový způsob podpory, aby začínající učitelé v profesi
zůstávali.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Teoretická část definuje profesi
učitele. Autorka v tomto místě velmi vhodně srovnává různé přístupy vymezení tohoto pojmu a
popisuje problémy, které s tímto vymezením souvisí. Zmiňuje také různé přístupy a deklaruje
tak studium odborných publikací. Těžiště práce je v praktické části. Zde autorka pracuje se třemi
výzkumnými metodami. První výzkumnou metodou byla obsahová analýza reflektivních deníků
začínajících učitelů. Druhou metodou byl polostrukturovaný rozhovor a poslední metodou
pozorování. Zejména v této triangulaci vidím velkou kvalitu předkládané práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým
rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Poměr mezi teoretickou
a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Citační norma je
v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Celkově považuji práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným
hodnocením.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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